
ATTO DD 3941/A1821A/2022 DEL 15/12/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1821A - Protezione civile

OGGETTO: “Servizio  Antincendi  boschivi  a  mezzo  elicotteri  ed  altre  attività  di  interesse  pubblico
regionale” (CIG 77700120BF). Impegno di € 14.572,40 sul cap. 136446/2022 e di € 8.264,41
sul cap. 111897/2022 per adeguamento prezzi.

Premesso che:

con determinazione del Dirigente del Settore Protezione Civile e Sistema Antincendi Boschivi n. 4250 del
20/12/2018 veniva approvato, ai sensi dell’art. 23 comma 15 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i., il Progetto del
servizio  quinquennale  “Servizio  Antincendi  boschivi  a  mezzo  elicotteri  ed  altre  attività  di  interesse
pubblico regionale” (CIG 77700120BF), contenente, tra gli altri, il Capitolato Speciale d’Appalto ed i suoi
allegati;

l’ammontare per l’esecuzione del servizio, posto a base di gara, tenuto conto delle esperienze pregresse e
delle  esigenze  preventivabili  dall’Amministrazione  regionale  all’atto  dell’indizione  della  gara,  veniva
stimato, così come di seguito:
1. importo presunto di € 6.653.050,00 IVA esclusa, per la prestazione - costi della sicurezza derivanti da

interferenze uguale a 0,00 (zero/00);
2. Importo presunto di € 1.330.610,00, IVA esclusa, per eventuale opzionale proroga tecnica della durata

del  contratto  limitatamente  al  tempo  strettamente  necessario  alla  conclusione  delle  procedure  per
l’individuazione di un nuovo contraente per una durata sino a mesi 6, ai sensi dell’art. 106, comma 11
del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

con  la  succitata  determinazione  dirigenziale  veniva  contestualmente  demandato  al  Settore  Attività
Negoziale  e  Contrattuale,  Espropri,  Usi  Civici l’esperimento  della  gara  con  procedura  aperta,  ai  sensi
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., per l’affidamento del suddetto  “Servizio Antincendi boschivi a
mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale” per la durata di anni cinque per l’importo
presunto  posto  a  base  di  gara  sopra  specificato  di  €  6.653.050,00  o.f.e.  e  così  per  complessivi  €
8.116.721,00 o.f.c.,  secondo il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata ai sensi
dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.;

con la medesima Determinazione a contrarre veniva altresì approvato il quadro economico di spesa del
servizio come sotto riportato:

Pag 1 di 7



APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO ANTINCENDI BOSCHIVI A MEZZO ELICOTTERI
ED ALTRE ATTIVITA’ DI INTERESSE PUBBLICO REGIONALE

QUADRO ECONOMICO DELL' INTERVENTO

DESCRIZIONE IMPORTI PARZIALI IMPORTI TOTALI

A. IMPORTI A PROGETTO

A.1 Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività
di interesse pubblico regionale

€ 6.653.050,00

A.2 Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso ai sensi D.Lgs.
81/2008 e s.m.i.

€ 0,00

Importo dell'appalto a base gara (comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso) A.1+A.2 € 6.653.050,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE

B.1 Iva 22% sull’importo € 1.463.671,00

B.2 Fondo incentivi Art. 113 Dlgs. 50/2016 ed s.m.i. € 133.061,00

Aliquota 80% € 106.448,80

Aliquota 20% € 26.612,20

B.3  Commissione  Giudicatrice  e  valutazione  congruità  offerte
tecniche (art. 2 DM 12/02/2018)

€ 30.000,00

B.4 Revisione Prezzi art. 106 c.1 lett. a) o.f.c. € 90.000,00

Totale somme a disposizione da B1 a B4 € 1.716.732,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO A + B € 8.369.782,00

con  determinazione  dirigenziale  del  Settore  Contratti,  Persone  Giuridiche,  Espropri,  Usi  Civici  n.
12/A1305A del  21/01/2019 venivano approvati gli atti di gara, costituiti dal Bando integrale, dal relativo
estratto e dal documento complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri  e le modalità della
procedura di gara per la scelta dell’affidatario del servizio in oggetto;

con determinazione dirigenziale n.  471/A1305A del  17/12/2019 del suddetto Settore Contratti, acquisito il
parere del Responsabile del Procedimento del servizio Ing. Sandra Beltramo Dirigente del Settore Protezione
Civile e Sistema Antincendi Boschivi, veniva disposta l’aggiudicazione definitiva, in via di urgenza, ai sensi
dell’art. 32, comma 8 e 13 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i., del “Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri
ed altre attività di interesse pubblico regionale” (CIG 77700120BF) all’A.T.I. HELIWEST s.r.l. (Mandataria
Capogruppo: C.F. e P.I. 01070380058) – AIR SERVICE CENTER s.r.l. (Mandante: CF e PI 01261630188)
corrente in ISOLA D’ASTI (AT) – Via Fiera n.1 per l’importo complessivo per il servizio quinquennale di €

Pag 2 di 7



5.917.887,98 oltre IVA;

con  la  sopra  riportata  determinazione  dirigenziale  veniva  pertanto  disposto  di  autorizzare  l’esecuzione
anticipata  del  “Servizio  Antincendi  boschivi  a  mezzo  elicotteri  ed  altre  attività  di  interesse  pubblico
regionale” con decorrenza 30/12/2019;

con determinazione dirigenziale del Settore regionale Contratti n.193 del 20/5/2020, a seguito del positivo
completamento delle verifiche circa il possesso dei requisiti dichiarati in sede di offerta ex artt. 80 e 83 del
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. presso ANAC sul sistema AVCPASS in capo all’aggiudicatario, veniva disposto di
dichiarare efficace l’aggiudicazione definitiva del servizio sopra citato ai sensi dell’art.  32 comma 7 del
D.Lgs n. 50/2016 s.m.i.;

considerato che con determinazioni dirigenziali n.4390/A18.18B del 19/12/2019, per le motivazioni in esse
contenute, si  è proceduto ad approvare il quadro tecnico economico del servizio quinquennale  “Servizio
Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale” (CIG 77700120BF),
comprensivo delle somme di cui all’art. 106 comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 riferite alle revisioni prezzi
per un ammontare complessivo stimato di € 90.000,00 ofi;

con contratto rep. n. 000151 del 24/3/2020, stipulato in esecuzione delle suddette Determinazioni, registrato
in Torino il  18/3/2021, l'A.T.I.  Heliwest srl (Mandataria) –  AIR SERVICE CENTER s.r.l. (Mandante) ha
assunto l'esecuzione quinquennale del  “Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di
interesse pubblico regionale” (CIG 77700120BF) per l'importo di € 5.917.887,97 o.f.e.;

dato atto che

la variazione dell’indice ISTAT riferito al mese di dicembre 2021 è +3,8% 

l’art. 15 del Capitolato Speciale d’Appalto prevede a partire dal terzo anno, l’applicazione della revisione dei
prezzi, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016. Tale importo è interamente corrisposto in
sede di pagamento a saldo dell’annualità contrattuale;

la Heliwest srl, mandataria dell’A.T.I. Heliwest srl – AIR SERVICE CENTER s.r.l., con nota del 26/10/2022
prot. n. 566-22 ha proceduto a richiedere l’adeguamento del prezzo contrattuale sulla scorta dell’aumento
ISTAT e quindi per € 46.272,96 ofe;

la richiesta dell’A.T.I. Heliwest srl – AIR SERVICE CENTER s.r.l. è stata verificata e reputata corretta; 

la  previsione  riferita  all’applicazione  dell’art.  106  comma  1  lett.  a)  del  D.Lgs  50/2016,  in  sede  di
approvazione del quadro tecnico economico di cui alla DD 4390 del 19/12/2019, si è rivelata sottostimata;

con nota prot. n. 1537 del 13/01/2021, il Responsabile del Settore Protezione Civile, Arch. Francescantonio
De Giglio,  è stato delegato dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del  Suolo,  Protezione
Civile,  Trasporti  e  Logistica,  arch.  Salvatore Martino Femia,  ad effettuare  impegni  di  spesa sui  capitoli
associati,  quale  struttura  amministrativa  responsabile,  al  codice  “A1821A”  inseriti  nella  Missione  11,
programma  11.01,  del  bilancio  regionale  e  relativamente  ai  capitoli  riferiti  a  progetti  di  cooperazione
territoriale, inseriti nella Missione 19, programma 19.02;

ritenuto per quanto sopra esposto

di dover integrare gli impegni riferiti al “Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di
interesse pubblico regionale” (CIG 77700120BF) terza annualità di ulteriori € 22.836,81 ofi;

Pag 3 di 7



di impegnare, sul Bilancio gestionale 2022/2024 a favore dell’A.T.I. Heliwest srl – AIR SERVICE CENTER
s.r.l. a integrazione della copertura già prevista di revisione dei prezzi per il “Servizio Antincendi boschivi a
mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale” (CIG 77700120BF) terza annualità, così
come segue:

• € 14.572,40 sul cap. 136446 annualità 2022
• € 8.264,41 sul cap. 111897 annualità 2022

le transazioni elementari di tali impegni sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Gli impegni da adottare non sono
finanziati da risorse vincolate in entrata; 

verificata la capienza dello stanziamento di competenza sui capitoli 136446 e 111897 del bilancio finanziario
gestionale  2022/2024,  annualità  2022,  e  la  compatibilità  del  programma di  pagamento con le  regole  di
finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del d.lgs n. 118/2011 e s.m.i.;

attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  DGR  n.  1-4046  del
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14/06/2021;

quanto sopra premesso e considerato,

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.lgs.  n.  165/2001  "Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la
dirigenza e il personale" e s.m.i.;

• L.  136/2010  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di
normativa antimafia";

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.";

• D.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.;

• D.Lgs  n.  50/2016  "Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/24/UE  e  2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture";

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50";

• Legge 58/2019 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34,
recante misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi";

• Legge n. 120 del 11 settembre 2020, di Conversione del Decreto Legge del 16 luglio 2020, n. 76,
recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale";

Pag 4 di 7



• Legge n. 108 del 29 luglio 2021, di Conversione del D.L. 77 del 31 maggio 2021 "Governance del
Piano  nazionale  di  rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

• Legge regionale 29 aprile 2022, n.6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024";

• D.G.R. n. 1-4970 del 4 maggio 2022 " Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione
finanziario  2022-2024".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024;

• D.G.R n. 1-4936 del 29 aprile 2022 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione della
Regione Piemonte per il triennio 2022 - 2024";

• DGR n. 73 - 5527 del 3/8/2022 - Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Attuazione della
Legge regionale n. 13 del  2/8/2022.  "Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2022
-2024". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024.;

• L.R. 13 del 02/8/2022 - Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

DETERMINA

di dare atto che gli impegni riferiti al  “Servizio Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di
interesse pubblico regionale” (CIG 77700120BF) terza annualità sono da integrare di ulteriori € 22.836,81
ofi;

di  impegnare  €  22.836,81,  sul  Bilancio  gestionale  2022/2024, a  favore  dell’A.T.I. Heliwest  srl – AIR
SERVICE CENTER s.r.l. a integrazione della copertura già prevista di revisione dei prezzi per il  “Servizio
Antincendi boschivi a mezzo elicotteri ed altre attività di interesse pubblico regionale” (CIG 77700120BF)
terza annualità, così come segue:

• € 14.572,40 sul cap. 136446 annualità 2022
• € 8.264,41 sul cap. 111897 annualità 2022

le transazioni elementari di tali impegni sono rappresentate nell’allegato appendice A elenco registrazioni
contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. Gli impegni da adottare non sono
finanziati da risorse vincolate in entrata; 

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art.120 del Decreto legislativo n.104 del 2
luglio 2010 (Codice del processo amministrativo).

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010,  nonché  ai  sensi  del  Dlgs  33/13,  sul  sito  istituzionale
dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

I funzionari estensori

Daniela Martinengo

Pag 5 di 7



Dott. Luca Del Negro

IL DIRIGENTE (A1821A - Protezione civile)
Firmato digitalmente da Francescantonio De Giglio

Pag 6 di 7



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 3941/A1821A/2022  DEL 15/12/2022

Impegno N.: 2022/16574
Descrizione: INTEGRAZIONE PER ADEGUAMENTO PREZZI
Importo (€): 8.264,41
Cap.: 111897 / 2022 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO PER LE ATTIVITA' 
RIGUARDANTI LA PREVISIONE, PREVENZIONE, SOCCORSO E INFORMAZIONE DI 
PROTEZIONE CIVILE (LEGGE REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA 
LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225) 
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 77700120BF
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.007 - Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Impegno N.: 2022/16580
Descrizione: INTEGRAZIONE PER ADEGUAMENTO PREZZI
Importo (€): 14.572,40
Cap.: 136446 / 2022 - SPESE PER LE ATTIVITA' RIGUARDANTI LA 
PREVENZIONE,PREVISIONE,SOCCORSO E INFORMAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE (LEGGE 
REGIONALE 14 APRILE 2003, N.7 E ARTICOLO 12 DELLA LEGGE 24 FEBBRAIO 1992 N. 225).
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: 77700120BF
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1101 - Sistema di protezione civile
del bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022

Pag 7 di 7


		2022-12-15T18:29:38+0100
	FRANCESCANTONIO DE GIGLIO




